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Laadintaohjeet
Kaupunginhallitus hyväksyy hallintosäännön 51 §:n mukaan ta lous-
ar vion ja taloussuunnitelman suunnittelukehykset ja talousarvion laa-
din ta oh jeet.

17.6.2019 §140 kaupunginhallitus linjasi TS 2020-2023 valmistelua
seu raa vas ti:

 Toimintakatevaade määritellään kaupunkitasoisesti ja vuoden
2020 menot vuoden 2019 tasolla (sisältää myös hen ki lös tö me-
no jen kasvun, joka nyt Intimessa +1%).

 Toimialojen esitykset asetetaan tähän raamiin (viimeistään kjn
esi tyk ses sä).

 Khn raamin ylitykset ”lisämäärärahaesityksinä” TA-esi tyk ses sä.

 Vuosina 2020-2023 tavoitteena laskea palveluiden yk sik kö kus-
tan nus ta ja siirtymistä kevyempiin palveluihin.

 Toimialojen tulee esittää suunnittelukaudelle arvio pal ve lu tar-
peen ja yksikkökustannuksien kehittymisestä sekä tuot ta vuu-
den lisäämisestä.

 Toimialojen tulee esittää toimenpiteitä, joilla palvelutarpeen ja
yk sik kö kus tan nus ten kasvua voidaan hillitä.

 Ao. toimenpiteiden pääpaino tulisi olla palvelurakenteiden ja
toi min ta ta po jen uudistamisessa, kevyempien palveluiden käyt-
töön otos sa ja palveluverkon uudistamisessa. Toimiala voi esit-
tää myös palveluiden lakkauttamisia, jolloin tulee esittää vai kut-
ta vuus ar vioin ti miten ao.toimenpide vaikuttaa asiakkaisiin ja
mui den palveluiden kysyntään.

 Toimialojen tulee esittää, kuinka suunnittelukaudella toimiala
to teut taa talouden toimenpideohjelmaa ja parantaa toi min ta ka-
tet taan.

 Päätettyjen investointien jälkeen poistotaso laskee ja pysyy al-
hai se na 2020-luvun ja investoinnit lisätään kau pun gin hal li tuk-
sen kuukausiseurantaan.



 Suunnittelukaudella kaupunginhallitus käsittelee (merkitsee tie-
dok si) jokaisen lautakunnan käyttösuunnitelmat.

 Tehostetaan täyttölupamenettelyä: asiakastyössä olevien rek-
ry toin neis sa toimialoilla ja muissa palvelussuhteissa kon ser ni-
ta sol la.

 Toiminnalliset tavoitteet tulee olla johdettu strategiasta; toi mi-
alan tulisi löytää strategisia tavoitteita useammasta kuin yh des-
tä ohjelmasta.

 Strategian toteuttamisen eteneminen esitetään koko suun nit te-
lu kau del le.

 Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet esitetään ta lous suun ni tel-
mas sa tehtäväalueittain.

 Tarkempi tavoiteasetanta toimielimiin nähden esitetään käyt tö-
suun ni tel man laadinnan yhteydessä.

 Mittarit määritellään erikseen toimialoittain, sekä kaupunki- ja
kon ser ni ta soi ses ti

Toimialakohtaiset mittarit
 Menoa/asukas, asiakas
 Tuloa / asukas/asiakas
 Tulojen kehittyminen
 Ulkopuolinen rahoitus / asukas/asiakas
 Nettomenojen kasvu suhteessa verrokkiryhmiin (tai

julkisten menojen indeksiin)
 Neliöt / toimiala
 Neliöt / asiakas / asukas

 Lautakuntien tulee jättää esityksensä 11.10 mennessä, kau-
pun gin hal li tuk sen käsittely alkaa 28.10. ja valtuuston käsittely
on 25.11.

Käyttötalous
Sosiaali- ja terveys toimialan vuoden 2018 tilinpäätöksen netto oli
66.966.590 €,  vuoden 2019 talousarvio 68.540.200 € ja ta lous ar vio
vuo del le 2020 on 68.770.300 €.

Sosiaali- ja terveys toimialan käyt tö ta lou den talousarvioesitys 2020
on seu raa va:

Tulot Menot Netto Neton
muutos-%
2019/2020

Hallinto- ja tu ki pal-
ve lut

1.115.300 -2.145.700 -1.030.400 -5,5 %

Terveyspalvelut 2.632.300 -38.719.100 -36.086.800 - 0,3 %

Hoito- ja van hus pal-
ve lut

6.543.100 -25.297.200 -18.754.100 2,2 %

Sosiaalipalve lut 1.393.800 -14.292.800 -12.899.000 0,0 %
Sosiaali- ja ter-
veystoimi yht.

11.684.500 -80.454.800 -68.770.300 0,3 %



 Merkittävimmät toiminnalliset muutokset ja mahdolliset li sä-
mää rä ra ha esi tyk set perusteluineen

Hallinto- ja tukipalvelut
 Sosiaali- ja terveystoimialan neljässä neljässä toimintayksikössä pi lo-

toi daan yhteisöohjautuvan työkulttuurin menetelmiä, joilla valtaa ja
vas tuu ta siirretään hallitusti tiimeille. Tavoitteena on, että pilottien jäl-
keen yhteisöohjautuvan työkulttuurin toimintamalli otetaan käyt töön
muissakin toimialan yksiköissä.

 Toimialan toimistosihteereitä siirtyy yhteisiin palveluihin 4-6 työn te ki-
jän verran.

 Avustukset 78.800 € siirtyvät hyvinvointitoimialalle.

Sosiaalipalvelut
 Sosiaalipalveluissa tavoitteena on, että asiakkaat saavat riittävän

avun ja tuen ensisijaisesti avohoidon ja avohuollon keinoin. So si aa li-
pal ve luis sa otetaan käyttöön sähköisiä palveluita (mm. chat-pal ve-
luoh ja us, Kysy neuvoa –lomake), kehitetään ryhmätoimintaa (mm.
so si aa li sen kuntoutuksen ryhmät) painopiste erityisen tuen tar pees-
sa olevissa asiakkaissa, vahvistetaan varhaisen puuttumisen ja tuen
me ne tel miä (mm. IPC-lyhytterapia –menetelmä), otetaan käyttöön
lap si per hei den sosiaalipalveluissa ja lastensuojelussa systeeminen
työs ken te ly ote ensisijaisesti avohuollon asiakasperheissä.

 Mahdollinen säästökohde sosiaalipalveluiden näkökulmasta on
omais hoi don tuen muuttaminen Päijät-Hämeen hy vin voin ti kun ta yh ty-
män mallin mukaiseksi. Alle 65-vuotiaiden omaishoidon tuen kus tan-
nuk sis sa arvioitu säästö olisi 81 461,16 euroa. Arvio on, että tä män
johdosta alle 64-vuotiaiden omaishoitajien määrä vähenee 13 (=39%
omaishoitajista).

Hoito- ja vanhuspalvelut
 Hoito- ja vanhuspalveluissa otetaan käyttöön sähköisiä palveluita

(chat, kysy neuvoa), lisätään kotihoitoon teknologiaa (etähoiva, lää-
ke au to maat ti), organisoidaan turvapuhelinhälytyskäynnit omana toi-
min ta na, muistihoitaja ja muistikoordinaattori siirtyvät vas taan ot to pal-
ve lui hin, seniorineuvolan toiminta loppuu, hyvinvointipalvelujen kans-
sa valmistellaan ikäihmisten avoimen päivätoiminnan siirtymistä so si-
aa li- ja terveystoimialalta hyvinvointipalveluihin vuoden 2020 ai ka na,
lisätään palvelusetelitoimintaa (kylvetyspalvelu, kotihoito, asu mis pal-
ve lut), toteutetaan sosiaali- ja terveyslautakunnan päätöstä Män ty län
asukkaiden asumispalveluiden järjestämisestä 6.4.2021 jäl keen

 Lisämäärärahatarve on 428 700 euroa (395 00 euroa tulojen ale ne-
maa korvaamaan ja 87 700 euroa kotihoidon teknologian li sää mi-



seen, missä kustannusneutraalius arvioidaan saavutettavan vii meis-
tään 2023). Jos lisämäärärahan verran on karsittava muista van hus-
pal ve lui hin varattavista määrärahoista, niin omaishoidon tuen muut-
ta mi ses ta Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymän mallin mu kai sek si
tuo 332 465 euron vähennyksen siihen varattaviin määrärahoihin.
Ar vio on, että tämän johdosta ikäihmisten omaishoitajien määrä vä-
he nee 60:llä (54 %). Loput 96 235 euroa voidaan vähentää 24 h hoi-
vaan varatusta määrärahasta, mikäli jätetään täyttämättä n.3 pal ve-
lu se te li paik kaa. Keskimääräinen jonotusaika on tällä hetkellä n. 5
vrk. 

Terveyspalvelut
 Terveyspalveluissa otetaan käyttöön sähköisiä palveluita, joissa tar-

koi tuk se na on asiakkaiden ohjaus ja neuvonta palvelutarpeeseen liit-
tyen (Omaolo) sekä omahoidon painoarvon lisääminen ja etenkin
elin ta pa hoi don tehostuminen ja mahdollisuus sähköiseen asiointiin
kan san sai rauk sis sa sitä mukaa, kun digihoitopolkuja saadaan val-
miik si (Terveyskylä). Vastaanotolla hoidon jatkuvuutta parannetaan
ot ta mal la käyttöön hoitovastaava-toimintamalli. Tavoitteena tässä on
myös hoitotulosten ja hoidon koordinoinnin paraneminen. Muis ti hoi-
ta ja ja muistikoordinaattori siirtyvät terveyspalveluihin, myös se nio ri-
neu vo lan palvelut siirtyvät osaksi normaalia vastaanottotoimintaa (ei
hen ki lös tö li säys tä).

 Pohjaesitykseen myös erikoissairaanhoito on budjetoitu 0-raamiin
pe rus pal ve lui den tavoin. Erikoissairaanhoidolle esitetään tätä 0-raa-
mia ylittävää lisämäärärahaa vuodelle 2020. Phhykyn syyskuun työ-
va lio kun nas sa on esityksenä ollut 1,5 % korotus toukokuun TP-en-
nus tee seen nähden. Phhykyn lisämäärärahaesitys on 1 127 300 €.
Li säk si Coronarian osalta erikoissairaanhoidon määrärahaan esi te-
tään lisämäärärahana  640 000 €. Yhteensä erikoissairaanhoidon li-
sä mää rä ra ha esi tys on 1 767 300 €.

 Lisämäärärahana tarvittava summa on niin suuri, että sitä ei ole
mah dol lis ta peruspalveluista karsia. Suuruustasoltaan se ylittää esi-
mer kik si kaikkien Heinolan palveluksessa vastaanottotyössä olevien
lää kä rei den palkkakustannukset, mikä kuvannee summan suuruutta
suh tees sa peruspalveluihin.

 Peruspalveluiden heikennyksellä erityispalveluiden kustannukset
kään ty vät nousuun. Mikäli kuitenkin edellytetään karsintaa pe rus ter-
vey den huol los ta erikoissairaanhoidon kustannusnousun osittaiseksi
kat ta mi sek si kin, tulee käynnistää neuvottelut siitä, voidaanko ilta- ja
vii kon lop pu vas taan oton sopimus päättää jo ennen sopimuskauden
lop pua 31.12.2020. Ilta- ja viikonloppuvastaanoton vuositason kus-
tan nuk set ovat noin 362 014€.

Irtaimistoinvestoinnit



 Talousarvion käyttötalousosan lisäksi ta lous ar vio eh do tuk ses sa on
in ves toin ti osio, jonka irtaimisto-osion sosiaali- ja ter veys lau ta kun ta
hy väk syy. Arvioidut sosiaali- ja terveys toimialan ir tai mis ton in ves-
toin ti me not vuodelle 2020 ovat 671.900 euroa. Ir tai mis to in ves toin nit
koh dis tu vat SosiaaliEffican, LifeCaren ja sähköisten palvelujen ke hit-
tä mi seen.

Esityslistan liitteenä sosiaali- ja terveystoimialan talousarvioehdotus
vuo del le 2020 ja ta lous- ja toimintasuunnitelma vuosille 2020 - 2023
liit tei neen.

Sosiaali- ja terveysjohtajan (KK) ehdotus:

 Sosiaali- ja terveyslautakunta päättää
 1. sosiaali- ja terveystoimialan talousarviosta vuo del le 2020 ja ta-

lous- ja toimintasuunnitelman vuosille 2020-2023 ja
 2. lähettää sen edelleen kau pun gin hal li tuk sel le ja val tuus tol le kä si tel-

tä väk si.

Päätös:  Sosiaali- ja terveyslautakunta hyväksyi yksimielisesti pöytäkirjan liit-
tee nä olevan sosiaali- ja terveystoimialan talousarvioehdotuksen
vuo del le 2020 ja talous- ja toimintasuunnitelman vuosille 2020 -2023
seu raa vil la lisäyksillä:

 1) Hoito- ja vanhuspalvelut / lisämääräraha +428 700 €
 2) Terveyspalvelut/erikoissairaanhoidon lisämääräraha +1 767 300 €
 3) vuodeosastopaikkojen supistaminen, 4 paikkaa n. -200 000€

 Varajäsen Röytiö poistui kokouksesta asian käsittelyn aikana.

 Kaupunginhallituksen puheenjohtaja Lehtimäki poistui kokouksesta
asian käsittelyn aikana.

 Taloussihteeri Masonen oli kokouksessa läsnä asian käsittelyn ai ka-
na.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Tiedoksianto:  Sähköposti  kaupunginhallitus
   taloussihteeri
   sosiaalipalvelujohtaja
   hoito- ja vanhuspalvelujohtaja
   johtava ylilääkäri


